Affirmant Sotus, Corduba²⁷ et Medina²⁸, apud Escobar. — Sed verius id negant Barbosa¹ cum Miranda; et Escobar² cum Bonacina, Henriquez, Marchino, Rodriguez et Diana. Ratio, quia censura jam contracta non tollitur nisi per absolutionem.

Dubitatur 3^o. *An incurrat irregularitatem, qui ante legitimam aetatem suscipit sacerdotium?*

Prima sententia affirmit: quam tenent Bonacina⁸; et Barbosa⁴ cum Covarruvias¹⁹, Navarro, Salzedo et Sorbo. — Ratio, quia hic, concelebrando cum episcopo ordinante, vere hostiam consecrat (ut docet D. Thomas⁵); et ideo jam exercet ordinem cum suspensione susceptum.

Secunda vero sententia, communior et valde probabilis, negat. Et hanc tenent Suarez⁶, Coninck⁷, Diana⁸, Escobar⁹ cum

²⁷ Disp. 15, n. 36. — ²⁸ Part. 5, tr. 10, resol. 37. — ²⁹ Lib. 23, n. 275. — ³⁰ Alleg. 16, n. 15. — ³¹ *Miranda*, Man., tom. 1, qu. 99, art. 10. — ³² Loc. cit., n. 276 et 277. — ³³ *Bonac.*, de Ordin. sacr., punct. 5, n. 18. — ³⁴ *Henriq.*, lib. 18, cap. 38, n. 1, lit. f. — ³⁵ *Marchin.*, tr. 1, part. 5, cap. 8, n. 12. — ³⁶ *Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 164, n. 3 (al. n. 2). — ³⁷ *Diana*, part. 3, tr. 4, resol. 182. — ³⁸ *De Ordin. Sacr.*, punct. 5, n. 13. — ³⁹ Alleg. 16, n. 16. — ⁴⁰ *Nav.*, lib. 5, consil. 8 de clericis excom. — ⁴¹ *Salzedo*, in *Fract. crim. Diaz*, cap. 26, not. E, v. *Sed verius.* — ⁴² *Sorbo*, *Privil. Mendicant.*, v. *Ordines sacri*, § *Item notandum secundo.* — ⁴³ *P. qu. 82, art. 2.* — ⁴⁴ *De Censur.*, disp. 31, sect. 1, num. 71, v. *Nihilominus*, et n. 74. — ⁴⁵ *Unde etiam.* — ⁴⁶ Loc. cit. — ⁴⁷ Part. 5, tr. 10, resol. 37.

aetatem promoveri aut sciverunt aut ignorare non debuerunt: ideo praesumere dicuntur. — Et idem videtur tenere Rodriguez, *Sum.*, part. 1, cap. 164, n. 3 (al. n. 2), negans incurrire suspensionem illum « qui bona fide et probabili ignorantia suae aetatis ordinatus fuit ».

²⁷ Corduba, *Sum.*, qu. 144, requirit absolutionem; sicut pariter Barthol. Medina, *Sum.*, lib. 1, cap. 11, § 8, quamvis ab Escobar cidentur ut testatur S. Alphonsus.

Silvestro¹, Medina, Ugolino, Quaranta Naldo, Homobono, Marchino; item Sayrus, Avila, Henriquez, etc., apud Barbosa¹⁰. — Ratio 1^a. Quia consecratio illa non censetur actus moraliter distinctus ab ipsa ordinatione: sicut enim tota ordinatio episcopi a principio usque ad finem est unus actus moralis, ita et ordinati. Unde non videtur aequum quod ipse una actione morali duplum incurrat poenam, nempe suspensionem et irregularitatem. — Ratio 2^a. Quia in citata extravaganti Pii II (apud Barbosa¹¹) sic dicitur: *A suorum ordinum executione ipso jure suspensi sint; et si, hujusmodi suspensione durante, in eisdem ordinibus ministrare praesumpserint, eo ipso irregularitatem incurront*. Quo verbo durante, videtur Pontifex supponere irregularitatem incurritum solum cum incursio suspensionis jam moraliter tempore praecesserit ordinis exercitium. Item, cum Pontifex imponat irregularitatem in praesumentes, minime videtur comprehendere hunc, qui non ex propria electione, sed ex necessitate ordinationis debet cum episcopo concelebrare. — Referuntque Suarez¹² et Escobar¹³ hujusmodi ordinatos ex stylo cancellariae non reputari irregulares; cum ipsis tantum a suspensione absolvantur. Et idem dicunt Suarez¹⁴ ac Escobar¹⁵ et Diana¹⁶ cum aliis, de diacono vel subdiacono, qui cum tali suspensione in eadem

¹ *Covarruvias*, in cap. *Alma mater*, part. 2, § 3, n. 5, v. *No*, loquitur de casu simili, videlicet de eo qui ordines minores recipit tempore interdicti; quem dicit irregulariter fieri si in ipsam ordinatione actum egerit, alicui ex minoribus ordinibus speciali quadam forma competentem. — Itemque in opinione

contraria, Silvester, v. *Irregularitas*, qu. 13, v. *Secundum*; tractans enim de casu quo episcopus tulerit excommunicationem contra celebrantem in aliqua capella, scribit: « Cele-

ordinatione canit evangelium aut epistolam. — Et idem dicendum de eo qui suspensionem incurrit cum ordinatur per saltum vel extra tempora, vel sine dimissoriis proprii episcopi, vel eadem die suscipit duos ordines sacros aut ordines minores cum subdiaconatu; *juxta supra dicta*^{g)}.

Utrum autem *incurrat irregularitatem qui tantum ordinatur cum excommunicatione prius contracta?*

Affirmat Bonacina^{h)} cum Navarro, Toleto, Henriquez, Sayroⁱ⁾, etc.; ex cap. *Cum illorum, de sent. excom.*^{j)}, et cap. *Veniens, de eo qui furtive ordin. suscepit.*

Sed probabilius negant Suarez¹; et Benedictus XIV² cum Tamburinio, Diana, Lezana, Gibalino, etc.; et ita refert sensisse S. Congregationem. — Ratio, quia ex praefatis textibus non expresse colligitur quod talis sit irregularis; sed tantum quod sit suspensus: pro cujus tamen suspensionis absolutione etiam ad Papam debet recurri, ut advertit [Contin.] Tournely³ cum Gibert (intellige, si suspensio sit pubblica; nam alias potest absolvere ab episcopo juxta cap. *Liceat*⁴). — Tanto magis non incurret irregularitatem qui suspensus vel interdictus suscipit sacram ordinem: et in hoc consentit etiam Bonacina⁵ cum Sayro, Filiuccio et aliis.

Navar., Man., cap. 27, n. 241. — *Tolet.*, lib. 1, cap. 71, n. 1. — *Henrig.*, lib. 14, cap. 6, n. 4. — ¹ *De Censur.*, disp. 42, sect. 3, post princ.; cfr. disp. 31, sect. 1, n. 57 et seqq. — ² *De Synodo*, lib. 12, cap. 8, n. 6 et 7. — *Tambur.*, lib. 10, de *Censur.*, tr. 4, cap. 14, § 1, n. 8. — *Diana*, part. 4, tr. 2, resol. 92. (*Coord.*, tom. 5, tr. 5, resol. 17). Cfr. part. 4, tr. 2, resol. 55, nota 2; et part. 9, tr. 7, resol. 28. — *Lezana*, Sum., v. *Irregularitas*, n. 47. — *Gibalini*, de *Irregul.*, cap. 5, qu. 2, prop. 2, consept. 2. — ³ *De Irregul.*, part. 8, cap. 8, concl. 5, v. *Verum*. — *Gibert*, *Usages de l'Eglise gallicane concernant les censures et l'irrégul.*, de *l'Irrég. ex delicto*, tit. 4, § 1, règle 1. — ⁴ *Sess.*, 24, de reform., cap. 6. — ⁵ *Disp.*, 7,

Hoc tamen intelligendum, si taliter ordinatus ordinem non exerceat in ipsa ordinatione. Nam, si v. gr. aliquis diaconus vel subdiaconus accedit ad ordinationem jam antecedente aliqua irretitus censura, et in ordinatione susceptum ordinem exerceat canendo evangelium vel epistolam, irregularitatem non effugiet; ut recte ait [Contin.] Tournely⁶. Ratio, quia tunc jam exercet ordinem cum censura prius contracta. — Idemque merito, ait [Contin.] Tournely⁷ cum Avila procedere de sacerdote qui concelebrat cum episcopo; contra Sayrum et Laymann⁸.

800. — Notandum 3º. Quod aetas computanda est non a die Baptismi, sed nativitatis; ut constat ex *can. 3 et alii*, *dist. 77*. — Vide Croix⁹.

Dubitatur autem 1º. *An quis mane diei in cuius vespera complet aetatem requisitam possit ordinari?*

Affirmant Diana^{a)}; Salmant.¹⁰ cum Ledesma et Philiberto; ac Escobar¹¹ cum Trullen et Marchino. Tum quia minimum pro nihilo reputatur; tum quia dies inceptus in favorabilibus habetur pro completo; tum etiam quia vespera et mane moraliter sumuntur pro una die. — Sed probabilius id negant Croix¹² cum Navarro et Villalobos; item Machado^{b)}, Pasqualigo

de Irregul., qu. 3, punct. 4, n. 2. — *Sayr.*, de *Censur.*, lib. 7, cap. 10, n. 14. — *Filt.*, tr. 20, cap. 7, n. 192. — ⁶ *Loc. cit.*, concl. 5, v. *Sæ quis*. — ⁷ *Loc. cit.* - *Avila*, part. 7, disp. 9, sect. 2, dub. 6, concl. 4. — *Sayr.*, de *Censur.*, lib. 4, cap. 16, n. 23. — ⁸ *Lib.* 1, tr. 5, part. 5, cap. 8, n. 5. — ⁹ *Lib.* 6, part. 2, n. 2806. — ¹⁰ *Tr.* 8, cap. 5, n. 31. — *Petr. Ledesm.*, *Sum.* de *Ordin.*, cap. 7, concl. 1, dub. 1. — *Phil. Marchin.*, tr. 1, part. 5, cap. 2, n. 7. — ¹¹ *Lib.* 28, n. 264. — *Trull.*, lib. 6, dub. 10, n. 4. — *Marchin.*, loc. cit. — ¹² *Loc. cit.*, n. 2809. — *Navar.*, lib. 1, consil. 9, de temp. ordin. — *Villal.*, part. 1, tr. 11, diff. 11, n. 2. — *Pasqual.*, *Quaest. can.*, centur. 2, qu. 122, n. 5.

Nisi in ordinatione exerceat ordinem.

negat esse irregulararem, nisi «ordines sumendo... actum ordinis sacri exerceuerit».

^{j)} Cap. *Cum illorum*, quod quidem hic autores allegant, potius loquitur de suspensione: «Si fuerint saeculares clerici, a susceptis ordinibus censemus in perpetuum deponendos». Si vero claustrales, «ab executione suspecti ordinis et officii decernimus manere suspensos».

800. — ^{a)} *Diana*, part. 9, tr. 9, resol. 50, existimat hoc esse probabile; sed contrarium cum S. Alfonso probabilius esse affirmat.

^{b)} *Machado*, lib. 4, part. 1, tr. 7, docum. 3, n. 4, non satis accurate citatur ab Escobar;

Aetas computanda a die nativitatis.

Quid possint episcopi circa aetatem.

Ordo inferior exercendus ante promotionem ad superiorem; sed non sub gravi.

ut initandus exercetur ordinem prius susceptum in ecclesia

ubi est adscriptus; ex Tridentino⁶.

Sed putant Salmant.⁷ hoc non esse de praecerto gravi, cum verba concilii magis sint consultiva quam praceptiva, nempe

tr. 11, resol. 67. — ⁵ *Lib.* 6, part. 2, n. 2814. — ⁶ *Sess.*, 23, de reform., cap. 11. — ⁷ *Tr.* 8, cap. 4, n. 74. — *Pontific.* Rom., de *Ordinatione presbyteri*. — ⁸ *Lib.* 6, part. 2, num. 2225. — *Gobat*, tract. 8, num. 358. — ⁹ *F.*, qu. 82, art. 2. — ¹⁰ *De Sacr. Ordin.*, part. 3, cap. 1. — ¹¹ *De Ordin.*, cap. 7.

et Narbona, apud Escobar¹. Ratio, quia v. gr. pro subdiaconatu aetas debet esse annus vigesimus secundus inceptus: unde qui annum vigesimum primum non vere complevit, minime potest dici annum vi gesimum secundum attigisse.

Dubitatur 2º. *An dies anni bissextilis possit excludi in supputanda aetate ordinandorum?*

Affirmant Barbosa, Henriquez, Silvester^{c)}, etc., apud Salmant.²; quia annus requisitus intelligitur per se annus ordinarius, nempe constans 365 diebus. — Sed verius negant Bonacina³, Sanchez^{d)}; et Escobar⁴ cum Marchino, Molfesio, Dicastillo et Diana. Ratio, quia ad aetatem requisitam anni sunt computandi juxta consuetudinem Ecclesiae: quae recte statuit de quatuor in quatuor annos addi unum diem, propter horas quae in quolibet anno supersunt.

Certum est autem quod episcopi nullo modo possunt in aetate dispensare. — Verumtamen dicit Croix⁵, hodie, ex speciali privilegio, posse episcopos dispensare ad certum tempus, saltem pro beneficio curato, ubi est necessitas vel utilitas Ecclesiae.

801. — REQUIRITUR XIIº. insuper ad suscipiendos ordines, *ut initandus exercetur ordinem prius susceptum* in ecclesia ubi est adscriptus; ex Tridentino⁶. — Sed putant Salmant.⁷ hoc non esse de praecerto gravi, cum verba concilii magis sint consultiva quam praceptiva, nempe

Narbona, Annus 22, qu. 1, n. 10. — ¹ *Lib.* 23, n. 262. — *Barbosa*, alleg. 16, n. 2. — *Henrig.*, lib. 10, cap. 19, lit. k. — ² *Tr.* 8, cap. 5, n. 32. — ³ *De Ordin.*, punct. 5, n. 14 et 15. — ⁴ *Lib.* 23, num. 285 et 286. — *Marchin.*, tr. 1, part. 5, cap. 4, n. 24. — *Molfes.*, *Sum.*, part. 1, tr. 2, cap. 12, n. 8. — ⁵ *Dicast.*, tr. 6, de *Ordin.*, dub. 22, n. 327. — *Diana*, part. 10,

utramque enim opinionem exponit dumtaxat, et dicit rem esse dubiam.

^{c)} Silvester, quamvis a Salmant. hic citetur, non satisclare loquitur, et generaliter, v. Aetas, qu. 3, adhaeret opinioni quae dicit in odiosis annum intelligi constantem 365 diebus, licet sit bissextilis; secus vero in favorabilibus; quia tum duo dies computantur pro uno.

^{d)} Sanchez, *de Matr.*, lib. 2, disp. 24, n. 22, loquitur de anno novitiatus, ad professionem requisito. Ceterum in generali ex Molina dicit: «Si 25 annus aetatis alicujus compleatur 6 kal. Martii anni bissextilis, censendum esse

compleri in die 2 qui 6 kal. Martii similiter dicitur, nempe 25 die mensis Februarii, in puncto horae respondentis puncto diei nativitatis. Et ratio est, quia utraque dies una censetur, et quia dies est complementum quadriennii praecedentis, cui id deerat ad complementum circuli integri solis per zodiacum; ideo ad complementum illius aetatis ea dies accipienda est».

801. — ^{a)} Croix, loc. cit., id plane innuit, dicendo: «Ad minores non requiritur jejunium, cum saepe conferantur post prandium... cum communis».

illa: *Ac in unoquoque munere juxta praescriptum episcopi se exerceant, etc.*

REQUIRITUR XIIIº, prout praescribit Pontificale, *ut ordinandi Eucharistiam accipiant*: sed hoc non sub mortali, ut ait Croix⁸ cum Gobat. Imo nec sub levi tenentur communicare initiandi ad ordines minores; ut dicit idem Croix⁹ cum communi (ut asserit). — Presbyteri autem verius tenentur communicare sub mortali; cum ipsis vere celebrent cum episcopo, ut diximus ex D. Thoma¹⁰, n. 799, *Dubit.* 3.

REQUIRITUR XIVº. *Probitas vitae*. — Sed de hac jam locuti sumus in *Tract. de Sacram. in gen.*, ex num. 65; et iterum mox loquemur agendo de vocatione ad sacram ministerium.

802. — REQUIRITUR XVº. *Vocatio divina*. — De qua, cum sit res tanti momenti, unde pendet aeterna salus tam ordinandorum quam populi christiani, mirum est quod tot morales scriptores nullum verbum faciant: praeter paucos, inter quos fuse et egregie signanter scripserunt de hoc punto Habert¹¹ et Pater Concina¹².

Quam necessaria sit hujusmodi vocatio patet ex SS. Patribus; et ex ipsis sacris Scripturis, et praesertim ex illo D. Pauli ad Hebr. v, 4, ubi: *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tamquam Aaron. Sic et Christus non semet ipsum clarificavit ut Pontifex fieret, sed qui locutus est ad eum: Filius meus es tu.* Unde Apostoli, ut in locum Judae alium surrogarent, sic Deum deprecati

Eucharistia accipienda in ordinatio ne: qualis praecēpto.

Probitas vitae.

Necessita vocationis

sunt: *Tu, Domine..., ostende quem elegaris.* — Et ipse Christus (Joan. x, 1) dixit: *Qui non intrat per ostium in ovile ovium..., fur est et latro.* Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium: qualis est qui dem quivis sacerdos; dum cuivis sacerdoti committitur incumbere saluti animarum. Et rursus (Joan. xv): *Non vos me elegistis: sed ego elegi vos..., ut... fructum afferatis, et fructus vester maneatur.* Rursus (Luc. x): *Rogate dominum messis, ut mittat operarios in messem suam.* — Illi igitur qui, non vocati a Deo, in sacra ministeria se intrudunt, ipsi sunt de quibus per Jeremiam (xxiii, 21) inquit: *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant.* Quo quidem hominum genere, ut ait Catechismus, nihil infelicius ac miserius, nihil Ecclesiae calamitosius esse potest.

Praecipua autem signa divinae vocationis ad statum ecclesiasticum sunt:

1^o. *Scientia conveniens;* de qua jam egimus n. 790.

2^o. *Probitas vitae,* de qua loquens Tridentinum¹ sic ait: *Sciant... episcopi... debere ad hos ordines assumi... dignos dumtaxat, et quorum probata vita senectus sit;* juxta illud Sap. iv, 9: *Aetas senectutis vita immaculata.* — Hinc Apostolus, I. Tim. iii, prohibet ordinari neophytes², id est (ut explicat D. Thomas) *qui non solum aetate neophyti, sed et qui neophyti sunt perfectione.* Quapropter idem S. Doctor³ dicit: *Ordines sacri praexigunt sanctitatem.* Et⁴ ait: *Ad idoneam exsecutionem ordinum non sufficit bonitas qualitcumque, sed requiritur bonitas excellens.* Hanc rationem de hoc assignans: *Ut sicut illi qui ordinem suscipiunt, super plebem constituantur gradu ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis.* Unde sic concludit: *Et ideo praexigitur gratia, quae sufficiat ad hoc quod digne connumerentur in plebe Christi.* — Idque prius

Act. Apost., I, 24. — *Catech. Rom.*, de Sacr. Ordin., n. 3. — ¹ Sess. 23, de reform., cap. 12. — *D. Thom.*, in epist. I Tim., III, lect. 2. — ² 2^o 2^o, qu. 189, art. 1, ad 3. — ³ Suppl., qu. 35, art. 1, ad 3. — ⁴ *De Eccles. Hierarch.*, cap. 8, § 14; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 3, col. 445-446. — *D. August.*, epist. 60, class. 2; Migne, Patrol. lat., tom. 33, col. 228. — *D. Hieron.*, epist. 125, n. 17; Migne, Patrol. lat.,

dixit S. Dionysius⁵: *In divino omni non audendum altis ducem fieri, nisi secundum omnem habitum suum factus sit deformissimus et Deo simillimus.* Qui autem habet sanctitatem ordinariam, nempe solam gratiam habitualem, non potest quidem dici *secundum omnem habitum suum Deo simillimus.* — Ad hoc facit etiam illud celebre D. Augustini dictum: *Ali quando... bonus monachus vix bonum clericum facit.* Et illud aliud D. Hieronymi ad Rusticum: *Ita... vive in monasterio, ut clericus esse merearis.* Unde scripsit S. Joan. Chrysostomus⁶: *Multo major vitae integritas huic (id est clericu), quam illis (nempe monachis) necessaria.*

3^o. Signum est *recta intentio*, nimirum desiderium vacandi divinae gloriae et saluti animarum, non autem (ut ait D. Bernardus⁷) *honorem (quaerendi) proprium aut... corporis voluptatem..., quae sua sunt, non quae Iesu Christi.*

803. — Qui autem sine vocatione, extalibus signis explorata, in sacrum ministerium se intrudit, non potest quidem a gravi presumptione excusari. — En modo S. Anselmus⁸ (super illud Apostoli: *Nec quisquam sumit, etc.*) de hoc loquitur: *Qui enim se ingerit et propriam gloriam quaerit..., gratiae Dei rapinam faciens..., ideo non accipit benedictionem, sed maledictionem.* Et ratio hujus eruitur ex eo quod docet D. Thomas⁹, ubi: *Illos, quos Deus ad aliquid elegit, ita praeparat et disponit, ut ad id ad quod eliguntur, inventiantur idonei;* secundum illud II. Cor. iii: *Idoneos nos fecit ministros novi Testamenti.* Ergo ille qui non ex Deo eligitur, sed ipse se ingerit, non erit idoneus minister. — Ideo sapienter ait Habert¹⁰ quod iste *non sine magnis difficultatibus poterit saluti suae consulere; manebitque in corpore Ecclesiae veluti membrum in corpore humano suis sedibus motum,*

tom. 22, col. 1032. — ⁵ *De Sacerdotio*, lib. 6, n. 2; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 48, col. 679. — ⁶ Id est *Gaufridus*, Declamat. ex S. Bernardi sermonib., cap. 18, num. 15; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 184, col. 446. — ⁷ Id est *Herrenius monachus*, in epist. ad Hebr., cap. 5, v. 4; Migne, Patrol. lat., tom. 181, col. 1564. — ⁸ 3 P., qu. 27, art. 4. — ⁹ *De Ordin.*, part. 8, cap. 1, § 2, v. *Nego majorem.*

ipse S. Thomas, *lect. 1*, sub nomine episcopi veniunt et presbyteri.

quod... servire... potest, sed aegre... et cum... deformitate. Unde concludit: *Licet absolute salvari possit..., difficile tamen ingreditur viam humilitatis et poenitentiae, qua sola ipsi patet ingressus ad vitam.* Cum autem hic magno periculo damnationis se exponat, nescio quomodo a culpa gravi excusetur *qui sciens...* (ait doctissimus episcopus Abelly¹¹) *nulla divinae vocationis habita ratione, sese in sacerdotium intruderet, haud dubie se ipsum in aperiissimum salutis discriminem injiceret, peccando scilicet in Spiritum Sanctum; quod quidem peccatum vix aut rarissime dimitti, ex evangelio discimus.*

Hui quidem discrimini tanto magis se committunt episcopi illi qui non vocatos ad ordines sacros promovent; ex illo Apostoli I. Tim. v: *Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis.* Quae verba exponens S. Leo¹², dicit: *Quid est communicare peccatis alienis, nisi et talem effici ordinantem, qualis est ille qui non meruit ordinari.*

— Hinc Tridentinum¹³ praecipit episcopo ut antequam suos subditos ad ordines promoveat, *institutionem, mores, doctrinam... diligenter investiget et examinet.* Undique enim in jure canonico praescribitur, et signanter in can. Nullus, dist. 24, ut *nullus ordinetur... nisi probatus fuerit.* Unde sapienter advertit D. Bernardus, ad ordines admittendos esse tantum *probatos, non probandos.* — Ad hanc autem probationem ab episcopo exquirendam, non quidem sufficit quod ipse nihil mali noverit de ordinando: sed debet fieri certus de

¹ *Sacerdos christianus*, part. 1, cap. 4. — ² Epist. 12, ad episc. Afric., cap. 2; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 647. — ³ Sess. 23, de reform., cap. 7. — *S. Bern.*, Serm. in Cantica 46, num. 3; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 183, col. 1004. — ⁴ Tr. 8, cap. 5, n. 41. — *Habert*, de Ordin., part. 3, cap. 3, resp. 2 et 3. — ⁵ Suppl., qu. 36, art. 4, ad 3. — ⁶ 2^o 2^o, qu. 189, art. 1, ad 8. — *Bened. XIV*, encycl. *Ubi primum*, de die 3 Decembr. 1740, § 1. — ⁷ Homil. 16, in epist. I ad Tim., n. 1; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 62, col. 587.

803. — ^a Sotus, in 4, dist. 25, qu. 1, art. 4, id sane innuit, dicens requiri morum honestatem et virtutum claritatem. « Quapropter (addit) ad aliorum sacramentorum susceptiōnem nullum praerequiritur examen vitae, sicuti ad ordinum suspicionem ». — Itemque Sanchez; imo et magis diserte, nam *Consil.*, lib. 7, cap. 1, dub. 46, n. 1 et 3, negat satis esse ut episcopus nihil mali sciat de ordinando; et si clericus sit ignotus, affirmit examen de eo esse faciendum.

^b Holzmann, *de Ordin.*, n. 96; et Concinna,

S. ALPHONSI, *Opera moratia*. — Tom. III.

ejus positiva probitate, juxta sublimitatem gradus ad quem ille inhiat ascendere; ut communiter dicunt Sotus^a, Sanchez^a, Salmant.⁴, Holzmann^b; et fusius Habert, Merbesius^c, Concinna^b et alii, cum Divo Thoma⁵, ubi dicit: *Ad minus (id est non solum, ut bene explicat^d) Glossa) hoc requiritur, quod nesciat ordinans aliquid contrarium sanctitati in ordinando esse; sed etiam exigitur amplius, ut, secundum mensuram ordinis vel officii injungendi, diligentior cura apponatur: ut habeatur certitudo de qualitate promovendorum, saltem ex testimonio aliorum.* Qualitas autem promovendorum est illa quam expressit idem S. Doctor^e, ubi dixit: *Ordines sacri praexigunt sanctitatem... unde pondus ordinum imponendum est parietibus jam per sanctitatem desiccatis (nempe, ut addit) ab humore vitiorum.*

— Et noster Summus Pontifex Benedictus XIV, in bulla *Ubi primum* sapientissime sic episcopos alloquitur: *Studiose magna que adhibita diligentia investigandum a vobis est, an eorum qui priora suscepint ministeria, talis fuerit vivendi ratio et in sacris scientiis progressio, ut vere judicandi sint quibus dicatur: Ascendere superius. Cum aliquin expeditat in inferiori potius aliquos remanere gradu, quam cum suo majori periculo et aliorum scandalo ad altorem provehi.*

De tali etiam probatione loquens S. Joan. Chrysostomus^f, dicit: *Quid est illud cito? Non ex prima probatione, nec secunda, nec tertia; sed ubi consideratio diuturna praecessit exactissimaque di-*

part. 3, cap. 3, resp. 2 et 3. — ⁵ Suppl., qu. 36, art. 4, ad 3. — ⁶ 2^o 2^o, qu. 189, art. 1, ad 8. — *Bened. XIV*, encycl. *Ubi primum*, de die 3 Decembr. 1740, § 1. — ⁷ Homil. 16, in epist. I ad Tim., n. 1; cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 62, col. 587.

de Ordin., cap. 10, n. 8 et seqq., requirunt ut ordinandus effulgeat speciali vitae bonitate; sed non loquuntur de examine ab episcopo faciendo.

^c Merbesius, *de Sac. Ordin.*, qu. 88, loquitur tantum de bona vita requisita.

^d Verbum « non solum » apud Glossatorem, scil. Capponi a Porrecta, *in cit. loc.*, non est explicatio sed additio: « Videtur ergo legendum (ita ille) in littera sic: Ad tertium dicendum quod non solum ad minus hoc requiritur, etc. »

scussio, (tunc imponito manus); neque ea res periculo caret. Eorum quae ille peccaverit, tu quoque poenam dabis, qui initium dedisti; etiam praecedentium delictorum.

Qua de re episcopi in hac probatione expetenda non debent esse contenti simplici attestatione parochorum: qui humanis ducti respectibus, in hujusmodi attestationibus concedendis facile clericis indulgent, ne in se attrahant ipsorum odium eorumque propinquorum. Sed insuper ab aliis fide dignis, capta secreta informatione, certi fieri debent, non solum quod initiandus non fuerit malus (nempe quod non fuerit rixosus, non dederit scandalum, frequentando ludos, pravas conversationes, etc.); sed etiam quod ille sit *positive bonus*, scilicet quod vitam agat spiritualem, sit assiduus in ecclesiis, sacramenta frequentet et orationem, vivat a saecularibus segregatus, sociis morigeratis comitetur, studio vacet, modesta utatur veste, etc. — Quod si praelatus sciverit clericum alicujus publici scandali nota intinctum fuisse, tunc non satis erit communem probationem de eo exigere; sed opus erit plurium annorum experientia emendationem ejus comprobare: juste enim tunc metuere debet ne ille pietatem affectet ut ad ordines perveniat, quibus susceptis, ad pristinam redibit pravitatem. — Dicit aliquis: Si hoc observaretur, deficerent utique in Ecclesia ministri. Recte respondebat ad hoc idem Benedictus XIV in bulla supra citata, ex concilio Lateranensi: *Melius... est pauciores habere ministros, sed probos... atque utiles, quam plures qui... nequidquam sint valituri.*

Utrum autem sit semper deneganda a confessario absolutio clericu habituato in vitio turpi occulto, qui vult ad ordines sacros ascendere sine praevio continentiae experimento? — Vide Dissertationem de hoc punto, positam in Tract. de Sacram., ex n. 63.

Bened. XIV, encycl. *Ubi primum*, § 1. — *Conc. Lateranen. IV*, cap. 27 (non citat. a Bened. XIV); celebratum est anno 1215; apud Labbe, tom. 18, col. 963. — ¹ 2^a 2^a, qu. 185, artic. 1. — *Bened. XIV*, bulla *Inclytum*, diei

804. — Si autem vocatio divina necessaria est ad sacerdotium, magis erit necessaria ad officia *episcoporum et parochorum*; de quibus loquens D. Thomas¹, dicit: *Appetere... episcopatum ratione... circumstantium bonorum... est illicitum...; ad celsitudinem gradus appetere episcopatum est praesumptuosum...; sed appetere proximis prodesse est secundum se laudabile... Verum, quia, prout est episcopal actus, habet annexam gradus celsitudinem, praesumptuosum videtur quod aliquis praeesse appetat ad hoc quod subditis prosit, nisi manifesta necessitate imminentia.* — Id confirmavit nostér Summus Pontifex Benedictus XIV in bulla novissime edita die 12 April. 1753, quae incipit *Inclytum*, inquiens: *Neque unusquisque ignorare debet, a peccati culpa immune non esse desiderium ipsum episcopatus...; quia, quamvis desiderium aliis juvandi... laudabile est..., tamen, cum hoc adjumentum praestari non valeat sine ipsa episcopatus sublimitate, ut plurimum ex virtute insitae... praesumptionis ortum habet.*

805. — Quaeres: *quaes sint officia ordinandorum?*

« Resp. 1º. *Ostiarii* est claves templi servare, aperire et claudere ejus januas; « arcere eos quibus non licet interesse « sacris; campanas pulsare; quae intra ecclesiam sunt custodiendi; ei qui praedicit aperire librum.

« 2º. *Lectoris* munus est legere in ecclesia lectiones veteris et novi Testamenti; item docere catechumenos rudimenta fidei christiana. — [Item, panem et novos fructus benedicere. Salmant.². — Non autem praedicare, ut communiter Salmant.³, contra Vasquez].

« 3º. *Exorcistae* munus est manus impone supra vexatos a spiritibus immundis, ad illos adjurando et ejiciendo; item ad exorcizando catechumenos. — [Tenent Suarez et Sanchez, contra Philibertum, omnes fideles posse exorcizare⁴];

12 April. 1753, § 6. — ² Tr. 8, cap. 8, n. 14. — ³ Loc. cit. — Vasq., disp. 286, cap. 2, n. 20. — *Suar.*, de Relig., tr. 5, lib. 4, cap. 2, n. 10 et 11. — *Sanch.*, Decal., lib. 2, cap. 42, n. 18. — *Philib.* *Marchin.*, tr. 2, part. 4, cap. 4, a n. 2.

Qualis bona-
ditas in or-
dinando re-
quiratur.

Sanchez et Suarez dicunt adjurationem solemnem et publicam solis ministris ad exor-

Vocatio
divina, ma-
gis necessa-
ria pro epi-
scopis et pa-
rochis.

Officia or-
dinandorum.

quamvis hoc magis possint ordinati ad hujusmodi munus ab Ecclesia: et ideo hi solum solemniter illud exercere valent. Vide dicta *Lib. III*, n. 193. Append. de *Adjurat.*, ad IV.

« 4º. *Acolythi* munus est praeparare amicas pullas vini et aquae ad sacrificium Missae et porrigitur subdiacono; ferre certos ad idem sacrificium et illi ministrare: unde et *ceroferarius* dicitur.

« 5º. *Subdiaconi* munus est immediate subordinari diacono ad sacrificium Missae, calicem et patenam illi tradere, urceolum cum aqua praebere, aquam ad lavandas manus infundere, epistolam ex officio et solemniter in Missa legere. — [Additum cum Habert, pallas, corporalia et purificatoria ablueret; ut in Pontificali praescribitur].

« 6º. *Diaconi* munus est cantare solemniter evangelium in Missa; ministrare immediate sacerdoti in omnibus quae pertinent ad Missae sacrificium; vestire altaria, crucem ferre; et denique, ex commissione sacerdotis, praedicare et baptizare.

Modo adsit justa causa, nempe, si desit sacerdos qui commode ministret; ut com-

muniter dicunt doctores allati de *Euch.*, n. 237, v. *Qu. 1.* — In necessitate vero extrema, nempe si absit alius sacerdos, potest diaconus et tenetur viaticum ministrare, etiam sine commissione pastoris: ita pariter communiter doctores (*Ibidem*, v. *Omnes*). Et idem currit in administratione Baptismi: vide *de Bapt.*, num. 116, v. *Certum*. — Diaconus autem solemniter ministrans Baptismum vel Eucharistiam sine commissione incurrit irregularitatem. Vide dicto num. 116, v. *Dubit.* 2, et n. 234.

« 7º. *Presbyteri* munus est offerre sacrificium Missae, absolvere a peccatis, baptizare, benedictiones aquae et similares facere, populum doctrina et exemplo pascere. — Vide Escobar¹.

Quatuor autem sunt obligationes praecipuae eorum qui ad majores ordines provehuntur, nempe: 1º. Recitandi *horas canonicas*. 2º. Servandi *caelibatum*. 3º. Habendi *titulum*, scilicet paupertatis, beneficii vel patrimonii, quo ordinentur. 4º. Deferendi *habitum et tonsuram*. — De prima obligatione Officii divini jam fuse egimus in *Lib. IV*, ex n. 140. Restat hic agere de secunda, tercua et quarta.

Obliga-
tiones specia-
les ordinum
majorum.

§ I.

De Obligatione Caelibatus.

806. *Quomodo haec obligatio probetur.* — 807. *Qu. 1. An ipsa sit de jure divino.* — 808. *Qu. 2. An sit ex pracepto Ecclesiae vel ex voto.* — 809. *Dub. 1. An ignorans tale votum teneatur ad castitatem.* *Dub. 2. An, qui expresse nollet castitatem vovere.* — 810. *Quid, si quis ordinatus sit ante usum rationis. Et quid, si ante pubertatem.* — 811. *Quid, si ordinetur ob metum.* — 812. *Qu. 3. Quomodo conjugatus, constante matrimonio, possit in sacris ordinari.* — *Dub. 1. An istius uxor teneatur religionem profiteri.* — *Dub. 2. An talis uxor possit nubere.*

806. — Obligationem caelibatus inesse iis qui ad sacros ordines ascendunt, habetur in pluribus canonibus et signanter in can. 1, dist. 28, ubi D. Gregorius sic

¹ Tr. 7, exam. 8, cap. 1, n. 5.

cistarum ordinem promotis competere: privatam vero posse ab aliis adhiberi, sed si modus obsessionis est visibilis, pertinet adjuratio ad miraculorum potestatem; et ideo non potest tentari absque speciali Spiritus Sancti instinctu; si vero sit privatus et occultus vel invisibilis, competit cuicunque, sicut quando quis a daemone tentatur, potest ipsum adjurare *in nomine Domini* ut recedat. — Neque

praescripsit: *Nullum facere subdiaconum praesumant episcopi, nisi qui se caste victurum promiserit; quia nullus ad ministerium altaris accedere debet, nisi cu-*

aliud sibi vult Marchinus, quidquid ipse dicat; scribit enim n. 2: « Nunc non licere laicis vel aliis clericis non exorcistis, publice in ecclesiis aut privatim in domibus, daemones exorcismis e corporibus pellere ». Et n. 4, addit: « Aliud est crucis signo... quem tentatione aliqua vexatum pellere daemonem invisibiliter: aliud est eumdem visibiliter humanum corpus obsidentem exterioribus exorcismis arcere ».

jus castitas ante susceptum ministerium fuerit approbata. Et in Tridentino¹ sic definitum est: Si quis dixerit, clericos in sacris ordinibus constitutos vel regulares castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto..., anathema sit.

Effectus quadam matrimonium.
Ex quo habetur quod per tale votum, solemne dictum, irritum redditur matrimonium contractum post votum ex cap. un., de voto et voti redempt., in 6o. Si vero conjugium est antecedenter contractum, ordinatus potest reddere, sed non petere. Et insuper quoties castitatem violabit, toties quoque sacrilegium committebit. — Vide Salmant.².

807. — Quaeritur 1o. *An haec obligatio caelibatus sit de jure divino, ita ut Papa nequeat in ea dispensare?*

Affirmant Major, Waldensis, etc., apud Salmant.³; et probabile putat Azor⁴. — Sed dicendum cum communi doctorum, (praeviso voto) non esse de jure divino, sed tantum ecclesiastico, quod ministri ordinati in sacris obligentur ad castitatem vel ab Ecclesia vel per votum ordinibus annexum; et ideo recte in hac obligatione potest Ecclesia cum eis dispensare. Ita S. Thomas⁵, Cajetanus, Sotus, Sanchez, Dicastillus, etc. cum Salmant.⁶, qui plura hujusmodi exempla adducunt. Ratio, quia, etsi talis caelibatus ab Apostolis ortum habuit (ut probant Gonet, Valentia, Sotus, etc.), tamen tantum ex pracepto Ecclesiae, sive Apostolorum (ut probat Bellarminus) est introductus et firmatus; et patet ex ipsis verbis Tridentini⁶.

808. — Quaeritur 2o. *An haec obligatio sit immediate ex pracepto Ecclesiae, vel*

¹ Sess. 24, de Matr., can. 9. — ² Tr. 8, cap. 6, n. 2. — ³ Tr. 8, cap. 6, n. 24. — ⁴ Waldens., de Sacram., cap. 128, n. 5; et cap. 129, n. 1 et 5. — ⁵ Loc. cit., n. 9. — ⁶ 2a 2ae, qu. 88, art. 11. — ⁷ Cajetan., Opusc. tom. 1, tract. 27. — ⁸ Sotus, in 4, dist. 38, qu. 1, art. 1, v. Dubium. — ⁹ Sanch., de Matr., lib. 7, disp. 27, n. 5. — ¹⁰ Dicast., tr. 6, de Ordin., dub. 24, num. 361. — ¹¹ Tr. 8, cap. 6, num. 11. — ¹² Gonet, Clyp., disp. 3, art. 3, § 3, n. 58 et seqq. — ¹³ Valent., disp. 9, qu. 5, punct. 5, § 2. — ¹⁴ Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 6, art. 2, concl. 3 et 4. — ¹⁵ Bellarm., de Clericis, lib. 1, cap. 18

mediate per votum ordinatorum. — Utique est probabile, ex eodem Tridentino⁷.

Prima sententia, quam tenent Mastrius⁸, Bosco, Herincx, etc., apud Holzmann⁹; ac Scotus, Paludanus, Valentia et Aversa, apud Salmant.⁹ (qui cum Sanchez merito probabilem putant), dicit quod non ex voto, sed ex sola Ecclesiae lege, ordinati in sacris teneantur ad castitatem. — Tum quia, cum potuisse Ecclesia perse adstringere ministros sacros ad castitatem servandam, cur dici debet quod insuper votum sacris ordinibus annexi voluerit, dum hoc expressum in jure non habemus? Tum quia, si obligatio caelibatus esset ex voto, sequeretur quod qui tale votum invincibiliter ignoraret, vel qui expresse nollet illud emittere, non teneretur inde ad castitatem: quod quidem absurdum et perniciosum esset.

Nec obstat dicere quod juxta sententiam hanc, si sacerdos peccaret contra castitatem, unum tantum peccatum committeret contra castitatem; quia lex Ecclesiae, cum sit circa eamdem materiam jure naturali prohibitam, non multiplicat speciem peccati (prout furtum, vetitum a lege naturali, non habet novam malitiam si prohibeatur a lege humana): et hoc esset contra communem doctorum, qui docent ordinatos in sacris laedentes castitatem, etiam peccato sacrilegii peccare. — Nam recte respondent Aversa et Salmant.¹⁰, quod praeceptum humanum bene multiplicat species, quando ex diverso motivo praecpte naturali superadditur. Percussio enim clerici duplum habet malitiam: unam contra justitiam, ex lege naturali; alteram contra religionem, ex lege Ecclesiae, quae ex motivo religionis prohibet laedere personam Deo mancipa-

Probabiliter, immediate ex sola lege ecclesiastica.

Difficultati satisfit.

et 19. — ⁶ Sess. 24, de Matr., can. 9. — ⁷ Loc. cit. — ⁸ Bosco, de Ordin., disp. 10, sect. 5, n. 121 et seqq. — ⁹ Herincx, de Ordin., disp. 10, n. 102. — ¹⁰ De Ordine, n. 108, v. Sexta tandem. — ¹¹ Scot., in 4, dist. 37, v. Dico igitur. — ¹² Palud., in 4, dist. 37, qu. 1, art. 2, concl. 3, (n. 14); et dist. 38, qu. 2, divis. 7, v. f. (n. 12). — ¹³ Valent., disp. 9, quæst. 5, punct. 5, § 1, sent. 3, v. Sed his. — ¹⁴ Aversa, qu. 4, sect. 7, v. Praferendus tamen. — ¹⁵ Loc. cit., num. 18 et seqq. — ¹⁶ Sanchez, de Matr., lib. 7, disp. 27, n. 9, i. f. — ¹⁷ Aversa, loc. cit., v. Ad rationem deinde. — ¹⁸ Loc. cit., n. 28.

807. — ^a Azor, part. 1, lib. 13, cap. 12, qu. 1, v. Quamquam, ait sententiam hanc probabilem esse quoad sacerdotes.

808. — ^a Mastrius de Meldula ita profecto tenet in 4 sent., disp. 7, qu. 15, n. 445 et seqq.; sed in Theol. mor., disp. 20, n. 109,

tam. — Quare procul dubio sacerdos laedens castitatem sacrilegium commitit; quia Ecclesia ex motivo religionis, ob reverentiam ordinis sacri, imponit suis ministris observantiam castitatis. Religiosus autem sacerdos si peccat contra castitatem, praeter peccatum contra castitatem, unum tantum sacrilegii peccatum commitit; quia eamdem virtutem religionis, non aliam laedit, ut bene notant Salmant.¹ cum Sanchez.

Secunda tamen sententia, probabilior et communior, cum S. Thoma², quem sequuntur Bellarminus³, Sanchez⁴, Pontius⁵; Salmant.⁶ cum Vasquez, Cajetano, etc.; ac Escobar⁷ cum Azor, Navarro et Soto, tenet quod obligatio castitatis non oritur immediate ex lege Ecclesiae, sed ex voto quod in ipso facto ordinationis emititur. — Primo, quia hoc jam est expressum in jure, et praecise in cap. Cum olim, de clericis conjug., ubi dicitur: Nos igitur attendentes quod orientalis Ecclesia votum continentiae non admisit, etc. Ergo in Ecclesia occidentali, seu latina votum castitatis jam admittitur. — Secundo, quia, si obligatio castitatis tota esset ex lege Ecclesiae, posset Pontifex omnes etiam sacerdotes ab illa absolvere; sed hoc es- set contra communem sententiam doctorum, qui tantum in casu urgentissimo concedunt Pontifici in hoc dispensare cum solis ministris (ut dictum mox n. 807), sed non cum sacerdotibus⁸.

¹ Tr. 8, cap. 6, n. 39. — ² Sanch., de Matr., lib. 7, disp. 27, n. 30. — ³ 2a 2ae, qu. 88, art. 11. — ⁴ De Matr., lib. 1, cap. 21. — ⁵ De Matr., lib. 7, disp. 27, num. 10. — ⁶ De Matr., lib. 7, cap. 27, n. 7. — ⁷ Tr. 8, cap. 6, n. 28 et 26. — ⁸ Vasq., disp. 247, cap. 7; et disp. 248, cap. 2. — ⁹ Cajetan., Opusc. tom. 1, tr. 27. — ¹⁰ Lib. 23, n. 475 et 476. — ¹¹ Azor, part. 1, lib. 13, cap. 12, qu. 6. — ¹² Navar., Man., cap. 22, num. 52. — ¹³ Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 4, artic. 2; et qu. 5, art. 3, ad 2. — ¹⁴ Tr. 8, cap. 6, num. 35. — ¹⁵ Sanch., de Matr., lib. 7, disp. 27, num. 11. — ¹⁶ Lib. 6, part. 2, n. 2162. — ¹⁷ Palau., tract. 27, punct. 17, n. 12. — ¹⁸ Coninck, disp. 20, dub. 14, diff. 3, n. 141. — ¹⁹ Loc. cit., n. 37 et 38. — ²⁰ Dicast., tract. 6, de Ordin., dub. 26, num. 398 et 400. — ²¹ Loc. cit., n. 12.

dicit castitatis obligationem ordinibus sacris annexam esse, « non tantum ex vi voti, sed etiam directe et immediate ex pracepto Ecclesiae, imponit talem obligationem iis qui ordinantur in sacris ».

b) Nihilominus, tum Julius III suo Breve Dudum, de die 8 Martii 1554, Reginaldo Polo, suo legato in Anglia; tum Pius VII, Breve Etsi apostolici, de die 15 Aug. 1801, suo nuntio in Galliis, potestatem fecerunt dispensandi eum presbyteris, qui nulliter matrimonium attenuerant, ut possent valide contrahere et in matrimonio sic contracto libere et liceat remanere. Documenta ista videri possunt apud Ecclesiae statuto²².

²² Id est Salmant. loc. cit., n. 28, contra

809. — Sed hic dubitatur 1o. An tene- retur ad servandam castitatem qui invincibiliter ignoraret votum illius Ordini annexum?

Salmant.¹ dicunt teneri ex communi doctorum, vel ex vi voti impliciti, ut ipsi sentiunt cum S. Thoma² et Sanchez; vel ex pracepto Ecclesiae, ut alii juxta primam sententiam probabiliter putant. Alii tamen, ut Croix³ cum Palao et Coninck, adhuc probabiliter censem quod si ignorantia omnino fuisset invincibilis, ordinatus non teneretur ad castitatem, neque ex voto neque ex pracepto Ecclesiae; quia Ecclesia non intenderet talem obligare. Secus vero, si ignorantia fuisset culpabilis, vel si quis ordinem intenderet suscipere cum eadem obligatione qua alii suscipiunt; ut infertur ex dictis Lib. III, n. 201, Qu. 1.

Dubitatur 2o. *An teneretur ad castitatem Ordinem suscipiens, si expresse nollet castitatem vorare?*

Putat Philibertus⁴ quod etiam teneretur ex voto: sed hoc parum probabile videtur. — Censem vero Salmant.⁵ cum Dicastillo, quod tunc teneretur ad emitendum votum; et interim dicunt quod talis, si peccaret contra castitatem, non committeret sacrilegium. Sed hoc ultimum, nempe quod hoc non esset sacrilegium, nec satis probabile videtur, et est contra communem; ut ipsi Salmant. fatentur⁶. — Hinc probabilius dicunt Sanchez⁷ cum

Expresse nolens vorare castitatem:

Si peccat contra castitatem, committit sacrilegium.

Roskovany. Caelibatus, tom. 2, monum. 1333; et tom. 3, mon. 1967.

b) D. Thomas, 2a 2ae, qu. 88, art. 11, id forte innuere videtur, eo quod dicit obligationem castitatis annexam esse ordini sacro ex vi voti. Salmant. tamen eum citant uti refert S. Alphonsus.

b) Philibertus Marchinus, quamvis a Salmant. pro hac sententia citetur, omnino tamen tenet contrarium, sicut et ipse S. Alphonsus: « Ego breviter dico, inquit tr. 2, part. 6, cap. 8, diff. 6, n. 8,... non teneri ex voto, sed ex solo Ecclesiae statuto ».

Quid de ignorantia castitatem annexam- se ordinum.

Tenetur ex praecete Ecclesiae. alius; et Holzmann¹ cum Amico, Mayr, etc., quod in tali casu is teneretur ad castitatem, non ex voto, sed ex pracepto Ecclesiae, quae ex religionis motivo (ut diximus) eum ad castitatem, deficiente voto, adstringeret.

810. — Notandum autem certum esse quod ille qui est ordinatus ante usum rationis, quamvis valida sit ordinatio (ut probatum est n. 782, cum D. Thoma et aliis communiter, ex cap. unic., de clericis per salt. prom.), non tenetur tamen ad castitatem; unde valide ac licite potest inire matrimonium. — Ita Croix²; et Salmant.³ cum Sanchez, Suarez, Dicastillo et communi.

An autem teneatur ad castitatem qui post usum rationis, sed ante pubertatem ordinatur?

Affirmant Pontius⁴, Bonacina⁵, et Escobar⁶ cum Cajetano, Coninck⁷, etc. Quia de jure naturali jam adest obligatio hoc votum servandi; e converso, nullum adest jus canonicum tale votum irritans. Hoc est quidem probabile. — Sed non impro-

¹ De Ordin., n. 108, v. *Sexta*. — *Amic.*, tom. 8, disp. 22, sect. 18, n. 91. — *Cherub. Mayr*, Recoll. 6 sup. part. 4, qu. 10, resp. 2. — ² Lib. 6, part. 2, n. 2161. — ³ Tr. 8, cap. 6, n. 42. — *Sanct.*, de Matr., lib. 7, disp. 30, a n. 3. — *Suar.*, de Relig., tr. 7, lib. 9, cap. 17, dub. 2. — *Dicast.*, tr. 6, de Ordin., dub. 27, n. 408 et 409. — ⁴ De Matr., lib. 7, cap. 29, n. 15. — ⁵ De Matr., qu. 3, punct. 9, n. 16. — ⁶ Lib. 23, n. 486 et 487. —

communem esse dicunt, eam sententiam quae negaret novam malitiam, videlicet sacrilegii, induci ex lege ecclesiastica quae continentiam clericis in sacris imponit.

810. — a) Coninck, de Sacram., disp. 20, n. 136, affirmit utique ad castitatem teneri, « si ordinentur cum jam doli vere capaces sunt, et intelligent quam obligationem suscipiant ».

b) Barbosa male citat hos auctores; nam Hostiensis, in cap. unic. de clericis per salt. prom., n. 2; et in cap. Vel non est compos, de tempor. ordin., n. 7; Navarrus, lib. 1, consil. 4, de his quae vi, etc., n. 4; Sotus, in 4, dist. 25, qu. 1, art. 2, concl. 3, v. *Quodsi roges*; Henriquez, lib. 10, cap. 14, n. 3, loquuntur de puer ordinate ante usum rationis. Quin etiam Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 2, art. 5, i. f., de eo qui ante pubertatem ordinatus est expresse dicit: « Si... usum habebat rationis, puta quia decimum vel duodecimum annum attigerat, et forte in octavo, quia liberis initiatur, cogendus est votum servare ».

c) Et re quidem vera Benedictus XIV, in Instr. *Eo quamvis tempore*, diei 4 Maii 1745,

babiliter id negant Sanchez⁸; Salmant.⁹ Probabiliter non tenetur. cum Dicastillo, Aversa, etc.; ac Barbosa¹⁰ cum Abbat, Hostiensi¹¹, Navarro¹², Soto¹³ et Henriquez¹⁴). — Ratio, quia tale votum hominem constituit in statu irtractabili, in quo Pontifex nunquam auctor dispensat; unde tale votum maturum et perfectum usum rationis efflagitat¹⁵.

Idem dicitur de eo qui invalide ordinatur, vel ex defectu formae aut materiae; vel intentionis, puta, si quis per vim aut metum ordines susciperet, sine animo se ordinandi: ut Salmant.¹⁶ et Croix¹⁷ cum communi. (Et hic notandum quod qui non obligatur ad castitatem, nec ad Officium divinum tenetur; ut dictum est Lib. IV, n. 144, v. *Quaeritur*). — In dubio tamen presumendum est pro valore ordinatio; ut Croix¹⁸.

811. — Sed Dubium est: *an teneatur ad castitatem qui ordinatur ob metum gravem, sed cum animo se ordinandi?*

Pontius¹⁹; ac S. Antoninus²⁰, Sotus²¹, Palau²², etc., apud Croix²³, dicunt teneri,

Cajetan., in 2^{me} 2^{me}, qu. 88, art. 9, v. *Ad hoc dicitur*. — ⁷ Loc. cit., n. 8. — ⁸ Loc. cit., n. 48. — *Dicast.*, loc. cit., dub. 28, n. 414. — *Aversa*, qu. 4, sect. 8, v. *Tertio*. — ⁹ De Off. et Potest. episc., alleg. 15, n. 4. — *Abbas Panorm.*, in cap. unic. de clericis per salt. prom., n. 3. — ¹⁰ Tr. 8, cap. 6, n. 41 et 45. — ¹¹ Lib. 6, part. 2, n. 2162. — ¹² Loc. cit., n. 2203. — ¹³ De Matr., lib. 7, cap. 29, n. 3. — ¹⁴ Loc. cit., n. 2163.

§ 23, negat teneri ad castitatem eos qui ante pubertatem ad ordines sacros promoti fuerint, nisi ordinationem, adepti jam pubertatem, ram habuerint.

811. — a) S. Antoninus, part. 3, tit. 14, cap. 16, § 18, utramque opinionem afferit, scilicet primo opinionem quae absolute negat teneri ad continentiam; deinde opinionem quae distinguunt et quae negat teneri ad continentiam quantum ad usum matrimonii contracti ante susceptionem ordinis, sed quae affirmat teneri ad continentiam si non habeat uxorem.

b) Sotus, de Just. et Jure, lib. 7, qu. 2, art. 5, ad 4, ait illum teneri voto castitatis, « nisi forsitan uxori esset matrimonio conjunctus, qui in vita uxore abstine non potest ». Sed in 4 sent., dist. 25, qu. 1, art. 2, simplificiter negat teneri: quod Croix non notavit. — Pontius pariter loc. cit., n. 1, distinguunt eum qui post matrimonium invititus promovetur, de quo ait: « Nullius... effectus est ordinatio contra ius alterius conjugis ».

c) Palaus hanc tenet tr. 27, punct. 17, n. 13, « si cum ordines suscepisti expresse non contradixeris ».

Probabiliter non tenetur.

Ordinatus ob metum gravem probabiliter tenetur.

Item, invalidem ordinatus.

Limitatio.

Quid in praxi consulendum.

Ordinatus ob metum justum, probabiliter non tenetur.

donec a Papa dispensemetur; quia metus minuit, non vero tollit voluntarium.

At probabilius Sanchez¹, Bonacina²; Escobar³ cum Sayro, Coninck et Grafio⁴; ac Salmant⁵ cum Azor, Dicastillo, etc., dicunt non teneri, et valide posse matrimonium contrahere (non posset tamen in ordine ministrare, constante matrimonio, neque privilegiis clericalibus gaudere. Vide Salmant.⁶). Ratio, quia jam ex probabiliori sententia (ut supra), ordinati non tenentur ad castitatem, nisi ex voto; et verius est quod votum metu gravi extortum irritum est, ex cap. *Cum dilectus, de his quae vi, etc.* (Vide dicta Lib. III, n. 197, v. *Sed quaestio*). — Limitant tamen hanc sententiam Salmant.⁶ cum Navarro et Vega, si hic postea, metu remoto, ordinationem ratificaret aut verbis, aut in ordine ministrando: modo sciatis et adverterat per hujusmodi actum tali obligationi se subjicere.

Caeterum consultum est ut tales metu ordinati petant dispensationem: quam plures concessit S. Congregatio, ubi solide metus probatus fuerit, prout refert Pater Zaccaria apud Croix⁷.

Quid, si metus ex justa causa sit inflatus, puta, si episcopus ob inopiam ministrorum adstringeret metu aliquem ad se ordinandum?

Probabile putant Sanchez⁸; et Dicastillus⁹ ex Navarro, apud Salmant.¹⁰ non teneri hunc ad votum castitatis; quia probabiliter (ut dicunt) metus, sive sit justus

¹ De Matr., lib. 7, disp. 29, n. 5. — ² De Matr., qu. 3, punct. 9, n. 12. — ³ Lib. 23, n. 482 et 483. — *Sayr.*, Clav., lib. 2, cap. 4, n. 20. — ⁴ Coninck, de Sacram., disp. 20, n. 145 et 150. — ⁵ Tr. 8, cap. 6, n. 46. — *Azor*, part. 1, lib. 13, cap. 14, quer. 8. — *Dicast.*, tr. 6, de Ordin., dub. 29, n. 432 et 438. — ⁶ Loc. cit., n. 50. — ⁷ Tr. 8, cap. 6, n. 47. — *Navar.*, lib. 1, consil. 4, n. 8 et 9, de his quae vi, etc. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 57, cas. 6. — ⁸ Lib. 6, part. 2, n. 2163. — *Navar.*, consil. 5, ed. tit., n. 2 et seqq. — ⁹ Tr. 8, cap. 6, n. 48. — ¹⁰ De Matr., lib. 7, disp. 29, n. 10. — ¹¹ Loc. cit.

¹¹ Jacobus de Graffis, *Decis. aur.*, part. 2, lib. 3, cap. 12, n. 13, non bene citatur ab Escobar; quamvis enim negat teneri; ita tamen suam sententiam explicat, ut plane recidat in primam sententiam: « Et hoc intellige, inquit, quod si ante habeat uxorem, poterit illa uti sine peccato; sed si non habebat, continere tenetur ».

¹² Sanchez, de Matr., lib. 7, disp. 29, n. 8; Dicastillus, tr. 6, dub. 29, n. 440, quamvis

sive injustus, et sive gravis sit vel levius, semper irritat votum. — Sed melius optionum tenent ipse Sanchez¹²; et Salmant.¹³

Potius tenetur.

At probabilius Sanchez¹, Bonacina²; Escobar³ cum Sayro, Coninck et Grafio⁴; ac Salmant⁵ cum Azor, Dicastillo, etc., dicunt non teneri, et valide posse matrimonium contrahere (non posset tamen in ordine ministrare, constante matrimonio, neque privilegiis clericalibus gaudere. Vide Salmant.⁶). Ratio, quia jam ex probabiliori sententia (ut supra), ordinati non tenentur ad castitatem, nisi ex voto; et verius est quod votum metu gravi extortum irritum est, ex cap. *Cum dilectus, de his quae vi, etc.* (Vide dicta Lib. III, n. 197, v. *Sed quaestio*). — Limitant tamen hanc sententiam Salmant.⁶ cum Navarro et Vega, si hic postea, metu remoto, ordinationem ratificaret aut verbis, aut in ordine ministrando: modo sciatis et adverterat per hujusmodi actum tali obligationi se subjicere.

Certum est quod sine licentia uxoris non licet uxorato ordines sacros suscipere, nec etiam primam tonsuram¹¹. — Imponitur imo irregularitas in eum qui sine dicta licentia vel legitimo divortio in sacris ordinatur, etiamsi matrimonium non fuisse consummatum; quia hoc dirimunt tantum per professionem religionis, non vero per ordinationem, ut in ead. *extrav.* Vide Salmant.¹²

Probabile tamen est¹² cum Sanchez, Aversa et Salmant.¹³ quod, qui post matrimonium tantum ratum ordinaretur in sacris, non teneretur religionem profiteri; ut dicunt ibid.¹⁴ S. Antoninus, Azor et Ledesma. — Quia majus onus est religionem profiteri quam ad solam castitatem se adstringere.

Licite autem potest conjugatus ad sacros ordines promoveri ex licentia uxoris: modo ipsa castitatem voleat, ut habetur in cap. *Conjugatus, de convers. conjugat.* Et modo licentia sit expressa et omnino spontanea; ex cap. *Consuluit, eod. tit.*¹⁵

¹¹ De Matr., lib. 7, disp. 29, n. 5. — ¹² De Matr., qu. 3, punct. 9, n. 12. — ¹³ Lib. 23, n. 482 et 483. — *Sayr.*, Clav., lib. 2, cap. 4, n. 20. — ¹⁴ Coninck, de Sacram., disp. 20, n. 145 et 150. — ¹⁵ Tr. 8, cap. 6, n. 46. — *Azor*, part. 1, lib. 13, cap. 14, quer. 8. — *Dicast.*, tr. 6, de Ordin., dub. 29, n. 432 et 438. — ¹⁶ Loc. cit., n. 50. — ¹⁷ Tr. 8, cap. 6, n. 47. — *Navar.*, lib. 1, consil. 4, n. 8 et 9, de his quae vi, etc. — *Vega*, Sum. nueva, part. 2, cap. 57, cas. 6. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 2163. — *Navar.*, consil. 5, ed. tit., n. 2 et seqq. — ¹⁹ Tr. 8, cap. 6, n. 48. — ²⁰ De Matr., lib. 7, disp. 29, n. 10. — ²¹ Loc. cit.

hic a Salmant. citentur, ut testatur S. Alphonsus, ibi tamen de solo metu levi tractant.

²² Quod invita, sacram ordinibus initiaretur.

²³ Cap. *Consuluit*, quod Salmant. etiam hic adducunt, de ingressu religionis loquens, hanc conditionem non habet; sed Glossa, ad v. *Dirimentum*, haec habet: « Quod verum puto, quia de licentia uxoris intravit, et ita tenuit ingressus; alias esset contra ». Melius

Sed hic dubitatur 1°. *An eo casu uxori, ultra votum, teneatur religionem profiteri?*

Affirmant ^{c)} Sanchez ¹, et Salmant. ² cum Soto. — Sed verius negant Pontius ³, Diana ⁴; et Hurtadus ex Navarro et Sà ⁵, apud Renzi ⁶. Idque clare probatur ex citato cap. *Conjugatus*, ubi dicitur: *Nullus conjugatorum est ad sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam profitente fuerit absolutus.* Non dicitur religionem profitente, sed continentiam. Excipendum tamen 1°. Si vir ad episcopatum assumatur: tunc enim uxor omnino debet religionem ingredi, ut statuitur in cap. *Sane 6, de conv. conjug.* Excipe 2°. Si vir fieret religiosus, et uxor esset juvenis; ex cap. *Cum sis 4, eod. tit.*, ubi sic dicitur: *Prohibemus ne... virum vel uxori, nisi uteque ad religionem migraverit, transire permittas.* Verum, si ita uxor senex sit et sterilis, quod sine suspicione possit esse in saeculo, dissimilare poteris ut, e*i* in saeculo remanente, et castitatem promittente, ad religionem transeat vir ejusdem.

Exceptiones.

Dubitatur 2°. *An mulier hujus viri ad ordines sacros promoti, si emiserit simplex votum castitatis, valide contrahat matrimonium post mortem viri?*

¹ De Matr., lib. 7, disp. 39, n. 6. — ² Tr. 8, cap. 6, n. 58. — ³ Sotus, in 4, dist. 27, qu. 1, art. 4, v. *Praeterea contra*; et dist. 38, qu. 1, art. 2, concil. 2. — ⁴ De Matr., lib. 7, cap. 25, n. 7. — ⁵ Part. 4, tr. 4, resol. 129. — ⁶ Gasp. Hurtad., de Matr., disp. 11, diff. 9, n. 30. — *Navar.*, lib. 8, consil. 18,

et aptius cap. *Sane eod. tit.*: «Si conjugati consenserint ordinari, uxor voluntas prius est requirenda». Cfr. etiam cap. *Veniens*, eod., ubi de ingressu viri in religionem.

c) Affirmant utique, sed casu tantum quo uxor juvenis est. — *Praeterea Pontius*, quamvis neget uxorem teneri de jure ad religionem

Prima sententia negat. Et hanc tenent Sanchez ⁶, Mazzotta ⁷, et Salmant. ⁸ cum communi (ut asserunt), ex can. *Quia sunt 10, dist. 28*, ubi loquens D. Gregorius de secundo matrimonio inito cum hujusmodi uxore, dicit: *Qui male sociati sunt, disjungantur.* Et idem dicitur in *can. seq. 11, ibid.* — Et ratio est, quia Ecclesia, ob reverentiam ordinis a primo viro assumpti, et ob licentiam uxoris voventis, reddit eam inhabilem ad subsequens conjugium. — Haec sententia est quidem communior et valde probabilis.

Sed satis probabilis est etiam *secunda sententia* cum Soto ⁹ et Pontio ¹⁰, qui dicunt praefatum matrimonium esse validum. Licet enim in praefatis textibus praecipiat separatio conjugum, in poenam secundi matrimonii contracti; non tamen declaratur matrimonium esse nullum. Tanto magis quod hujusmodi poena separationis etiam aliis criminibus in jure imponitur (ut probat Pontius ¹¹), absque eo quod matrimonium sit nullum.

An autem vir, qui ex justa causa perpetuum fecerit divortium ab uxore, possit, ea inscia vel invita, ordines sacros suscipere? — Vide dicenda de *Matrim.*, n. 969, ubi dicemus cum communi quod bene potest.

n. 5 et 6, de conv. conjug. — ⁶ Cap. 1, sect. 7, qu. 3. — ⁸ Loc. cit., disp. 40, num. 2. — ⁷ Tr. 7, disp. 3, qu. 3, cap. 1, v. *Itaque*. — ⁹ Loc. cit., n. 59. — ¹⁰ De Just. et Jure, lib. 7, qu. 5, art. 3. — ¹¹ De Matr., lib. 7, cap. 25, n. 10. — ¹² Loc. cit., cap. 20, n. 6 et 7.

profitendam; addit tamen ex consuetudine receptum esse ut vir ad ordines sacros non admittatur, nisi uxor, si juvenis sit, religionem profiteatur.

d) Sa id profecto innuit, v. *Divortium*, n. 4, nil aliud requirendo, nisi ut uxor continentiam voveat.

Uxor illa probabilitate inhabilitad matrimonium, mortuo viro.

Probabilitate valide contrahit matrimonium.

Quid de viro, post divortium justum.

§ II.

De Obligatione habendi Titulum.

813. *Poena in contravenientes.* — 814. *De titulo paupertatis.* — 815. *De titulo beneficii.* — Not. 1. *Juxta cujus dioecesis taxam desumenda sit sufficientia beneficii.* — Not. 2. *Quid, si defectus sit modicus.* — Not. 3. *Quid veniat nomine beneficii.* An stipendia Missarum. — 816. *Et an sufficientia beneficium de futuro.* — 817. *De titulo patrimonii.* — 818. Qu. 1. *An quis possit ordinari ad titulum suae industriae.* — 819. Qu. 2. *An pater teneatur assignare patrimonium filio volenti ordinari.* — 820. Qu. 3. *An incurrit suspensionem qui ordinatur sine titulo.* — 821. Dub. 1. *An, qui ordinatur cum patrimonio ficto.* — 822. Dub. 2. *An, qui ordinatur, data fide de reddendo illud donanti.* — 823. Dub. 3. *An, qui post diaconatum illud donanti renuntiat.* — 824. Dub. 4. *An ordinatus possit patrimonium renuntiare, si habeat aliunde sustentationem.*

813. — Certum est ex Tridentino ¹, quod episcopus neminem ad sacros ordines admittere potest nisi ille titulum habeat sustentationis. Alter episcopus ordinans, vel dimissorias concedens ^{a)}, tenetur ipse eum alere, usquedum ille titulum habeat, ex cap. *Cum secundum, de praebend.*; et cap. *Accepimus, de aet. et qualit. ordin.* — Si vero episcopus rem examinatoribus remiserit, et ipsi mala fide titulum approbaverint; ipsi pro rata tenentur ad ordinati sustentationem. At, si ipsi non habeant unde alimenta praestare possint, actio datur contra episcopum; ut Glossa ^{b)}. — Item, si ordines sacri a diversis episcopis sint collati, quisque episcopus qui ordinavit tenetur pro rata ad alimenta, ex cap. 4, de *praebend.* ^{c)}.

Ad nihil tamen tenetur episcopus (vel alii, ut supra): 1°. Si, debita diligentia jam

¹ Sess. 21, de reform., cap. 2. — ² Tr. 8, cap. 6, n. 68. — ³ Barbosa, de Offic. et Pot. episc., alleg. 20, n. 13; cfr. n. 5 et 6. — ⁴ Lib. 6, part. 2, n. 2284. — *Palau*, tr. 27, punct. 9,

adhibita, curaverit ut patrimonium esset verum, et casu illud esset distractum, vel fictitium inventum. — 2°. Si clericus possit aliunde vivere, etiam ex suis honestis laboribus; vel si habeat patrem divitem, quia pater ex jure naturali tenetur filium alere. — Salmant. ² cum Barbosa.

Deinde hic notandum quod si titulus quo quis suscepit subdiaconatum, casu pereat, non potest is ad superiorem ordinem ascendere sine novo titulo. — Croix ³ cum Palao et Gobat.

Titulus autem sustentationis potest esse vel paupertatis, vel sufficientiae, nempe beneficii aut patrimonii. — De quibus singulatim hic agendum.

814. — Et 1°. Quoad titulum PAUPERTATIS: hoc titulo soli *regulares professi* ordinantur ^{a)}; non autem novitii, qui ex constitut. 75 S. Pii V *Romanus*, non pos-

titulus, quotplex.

Titulus paupertatis solis regulares professi compedit.

n. 4. — *Gobat*, tr. 8, n. 605. — *S. Pius V*, const. *Romanus Pontifex*, de die 14 Oct. 1568: bullia 75 in *Bullar. Cherub.*; sed 102 in *Bullar. Mainardi*.

lis 1871, n. 4, in religiosa professione est positus, vi cuius qui solemnia vota in probata religione emiserunt, vel ex redditibus bonorum si quae ipsamet religio possideat, vel ex piis fidelium largitionibus, omnia communia habent quorum ad vitam alendam indigent».

Hic titulo affinis est titulus quem vocant *mensae communis*, qui «eos clericos attingit (ibid.)», qui religiosorum more in communia vitae disciplina degentes, aut nulla nuncupant vota, aut simplicia tantum... Verum ex hisce clericis, ii dumtaxat communis mensae titulo promoveri ad sacros ordines possunt, quorum Congregationes aut Instituta peculiari ad id privilegio ab Apostolica Sede aucta fuerint». Conditiones vero quae requiruntur ut alumni Institutorum religiosorum tum votorum solemnium, tum votorum simplicium ad ordines

c) Id plane colligitur ex cap. Episcopus 4, de *praebend.*, ubi haec habentur: «Episcopus si aliquem sine certo titulo... in diaconum vel presbyterum ordinaverit, tamdiu ei necessaria subministret, donec in aliqua ecclesia ei convenientia stipendia militiae clericalis assignet».

814. — a) «Paupertatis... titulus, ait Instr. S. C. de P. F. de titulo ordinationis, 17 Aprilis

sunt sacros ordines suscipere, sub poena suspensionis, nisi patrimonium habeant; exceptis religiosis Societatis Jesu, qui post vota simplicia ordinari possunt, et, si inde a religione ejiciantur, teneri superiores eos alere, usquedum habeant unde vivant, dicit Philibertus (apud Salmant.¹), afferens decisionem Sacrae Congregationis. — Sed Croix absolute hoc negat², referens plures alias declarationes S. C. in contrarium. Imo Pater Zaccaria apud Croix³ addit quod Benedictus XIII Motu proprio edito anno 1728, die 12 Junii, declaravit in perpetuum, *Societatem... non teneri... ad ullam subministrationem sive congruae sustentationis, sive alimentorum... illis... qui post biennium probationis et emissionis votorum simplicium..., a suis superioribus ejiciuntur, tametsi, dum in ea permanebant, ad sacros, etiam presbyteratus, ordines... ad titulum... paupertatis promoti fuerint*. Et hanc rationem Pontifex ad talem sanctionem praemittit: ne qui dismissioni causam praebuerint, utilitatem ex sua culpa reportent⁴.